stini, quem constituit Praelatum Chuquibambillensem. 

SACRA CONGREGATIO 
PRO CAUSIS SANCTORUM 

I 

VARMIEN. S E U GEDANEN. 

Confirmationis cultus ab immemorabili tempore praestiti Servae Dei 

Dorotheae Montoviensi, viduae et reclusae, « Beatae » vel « Sanctae » nun

cupatae. 

SUPER DUBIO 

An confirmandus sit cultus Servae Dei Dorotheae Montoviensi, « bea

tae » vel « sanctae » nuncupatae, ab immemorabili tempore praesti

tus; an ita constet de eius virtutibus, ut ad miraculorum discepta

tionem pro canonizatione quandocumque deveniri possit. 

Quemadmodum Anna prophetissa, vidua facta, « non discedebat de 

templo, ieiuniis et obsecrationibus serviens nocte ac die », « confite-

batur Domino et loquebatur de illo omnibus qui exspectabant redem

ptionem Israel » (Lc. 2, 36-38), ita et saeculo xiv Dorothea Montovien-

sis, vidua et reclusa, in sua regione « beata » et « sancta » nuncupata. 

Ipsa enim die 25 mensis Ianuarii anno 1347 in loco cui nomen 

Gross-Montanu (hodie Matowy Wielkie), Borussiae oppido, nata est 

ex Villelmo et Agatha Swartz, divitibus agricolis. Christianorum more 

educata, iam puellula supernis ditata donis, cum decimum septimum 

annum ageret, mense videlicet Augusto anno 1363, suadentibus paren

tibus, matrimonio iuncta est cuidam Gedanensi viro, -nominé Adal-
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berto, cui novem peperit liberos, quorum octo pueruli ad superos evo-

larunt; unica superstes fuit Gertrudis, quae adolescens, ut videtur, 

paulo post patris mortem, monasterium benedictinum Culmense in

gressa est. 

Domesticae vitae sedulo intendens, Dorothea insimul satagebat vir

tutes colere viamque christianae perfectionis ingredi, quam Deus donis 

etiam mysticis locupletavit. Iamque ab anno 1380, viro probante, per

fectam continentiam servavit et ad varia sanctuaria piae peregrina

tionis causa se contulit. 

Vita functo Adalberto mense Februario a. 1390, Dorothea magis 

in dies intimius Deo adhaerere studuit; at cum peritum spiritus magi

strum non haberet, suadente ipsius confessario, oppidum petiit Ma

rienwerder (hodie nuncupatum Kwidzyn), ut fama tunc dari theologi 

Ioannis (aa. 1343-1417) consiliis uteretur. Novi pietatis magistri ductu 

Dorothea perfectionis semitam cucurrit eoque probante in parvam cel-

lam iuxta cathedralem urbis ecclesiam sitam se recepit animo ibidem 

perpetuo manendi. Mirum tunc in modum orationi et paenitentiae 

continuo dedita, mirabiles in corde suo disposuit ascensiones, et vix 

expleto anno ab ingressu in cellam illam, ad caelestem patriam die 

25 Iunii anno 1394 placidissime migravit. 

Magno populorum concursu eius funebria per mensem fuere cele

brata, quibus non semel ipse interfuit episcopus, eius corpus vero in 

crypta clero cathedralis ecclesiae destinata humatum fuit. 

Sanctitatis fama qua Dorothea vivens gavisa erat et propter quam 

multi, praesertim novissimo eius vitae tempore ad eam concurrebant 

consilia pro animae salute petituri eiusque precibus se commendaturi, 

post eiusdem mortem late divulgata est, statimque uti (( beata » vel 

« sancta » invocari coepta est. 

Inde factum est ut vix ab eius morte anno elapso, mense Septem

bri anno 1395 ecclesiasticae auctoritates virique insignes Romam lit

teras miserint eius canonizationem a Summo Pontifice expostulantes. 

Tunc Bonifatius Papa IX, anno 1404, commissionem instituit ad pro

cessum apostolicum instruendum, qui anno 1406 ad finem perductus est. 

Sed ob rerum civilium ac religiosarum perturbationes ad ulteriora in 

Causa ipsa non est processum, neque novi conatus anno 1486 suscepti 

quidquam consequi valuerunt; immo negotium ipsum abruptum est 

quando principaliores Causae actores dominique regionis protestanticae 

Confessioni adhaeserunt (a. 1525), quinimmo et cultum Dorotheae 
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praestitum impedire studuerunt, non exclusa ipsa sepulcri violatio

ne (a. 1544). 

Causa igitur per saeculum siluit ; at cultum publicum in Dorotbeam 

anno 1637 sollemniter restituit episcopus Culmensis Ioannes Lipie 

Lipski, decretis Urbani VIII tunc editis nisus. Non obstantibus autem 

multis difficultatibus, indolis sive religiosae sive socialis, postmodum 

idem cultus sensim diffusus est et vigescebat. 

Cum praesertim ab ineunte hoc saeculo vicesimo eiusmodi cultus 

magis in dies crebresceret, ecclesiasticae auctoritates virique civili di

gnitate praestantes atque dioecesana synodus Gedanensis denuo Summo 

Pontifici preces adhibuerunt ut tandem ad Dorotheae canonizationem 

deveniretur. Cum autem manifestum apparuisset facilius et expeditius 

ad optatum finem per viam, quam vocant, casus excepti perveniri posse, 

Sacra tunc Rituum Congregatio sectioni suae historicae anno 1960 com

misit ut Positionem concinnaret, in qua omnia documenta et testimo

nia de vita, virtutibus cultuque Servae Dei praestito colligerentur et 

critica methodo ad trutinam r evocaren tur. 

Confecta demum huiusmodi Positio examini fuit subiecta Consul

torum Officii historici-hagiographici huius Sacrae Congregationis, qui, 

in sessione diei 12 Maii a. 1971 coadunati, unanimi fere consensione 

censuerunt documenta in ea collecta et illustrata cultum ab immemo

rabili tempore, idest ultra centum annos ante a. 1634 memoratae Ser

vae Dei praestitum probare atque ad historiae fidem de eiusdem vir

tutibus notitias validas praebere. 

Quorum Consultorum iudicium ad Fidei Promotorem Generalem 

perlatum est qui, pro rei veritate, suum exprompsit votum die 25 

Ianuarii a. 1975 mentemque hac super re manifestavit. 

Servatis itaque servandis, die 14 Octobris eodem anno 1975 in Con

gressu Peculiari, Praelati Officiales Patresque Consultores affirmati

vum iudicium protulerunt circa quaestiones ipsis propositas et iam ex-

cussas, scilicet super cultu et super virtutibus Servae Dei Dorotheae 

Montoviensis. Secuta est deinde, die 9 mensis Decembris eiusdem anni 

in Vaticanis aedibus coadunata, Congregatio Plenaria Patrum Cardi

nalium, in qua Em.mus ac Rev.mus Dominus Silvius Oddi, Causae 

ponens, dubium posuit disceptandum : An confirmandus sit cultus Ser

vae Dei Dorotheae Montoviensi, «beatae» vel «sanctae» nuncupatae, 

ab immemorabili tempore praestitus; an ita constet de eius virtutibus, 

ut ad miraculorum disceptationem pro canonizatione quandocumque 

deveniri possit. Et Em.mi ac Rev.mi Cardinales, qui aderant, ex actis 
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et probatis suam quisque protulerunt sententiam, constare videlicet de 

cultu publico ecclesiastico iuxta decreta Urbani V I I I , nempe iam coepto 

longe centum annis ante annum 1634 et ad nostra usque tempora vi

genti, necnon de virtutibus praefatae Servae Dei, in casu et ad effectum 

de quo agitur. Quam sententiam dispertitam ita significarunt : con

stare de casu excepto; atque de virtutibus ita constare, ut ad discepta

tionem super miraculis pro canonizatione quandocumque deveniri possit. 

Super quibus omnibus facta postmodum Summo Pontifici Paulo 

Papae VI per infrascriptum Pro-Praefectum, in Audientia diei 9 Ianua

rii a. 1976, fideli relatione, Sanctitas Sua responsum S. Congregationis 

pro Causis Sanctorum ratum habuit et confirmavit. 

Datum Romae, die 9 Ianuarii A.D. 1976. 

© CONRADUS BAFILE, Archiep. tit. Antiochen. in Pisidia, 

Pro-Praefectus 

L. © S . 

© Iosephus Casoria, Archiep. tit. Foronovan., a Secretis 

I I 

NUCERINA PAGANORUM 
Beatificationis et canonizationis Servi Dei Alfonsi Mariae Fusco, sacer